Liv. Andr., frg.25,1 Inferus *an superus tibi fert deus funera, Ulixes?*

Plaut., *Merc.* 830 *Limem superum inferumque, salve, simul autem vale*

Varro, *ling.* VI 34 *ab diis inferis Februarius appellatus;*

Cic., *Lae.* 12 *ut ... ad superos videatur deos potius quam ad inferos pervenisse;*

Porph., *Hor., carm.* III 18, pr. *Faunum invocat, quem aiunt inferum ac pestilentem deum esse;*

y en ese sentido se aplicó habitualmente al mar Tirreno, el “mar inferior”, por oposición al “superior” (*superum*), el Adriático:

Cic., *Flacc.*30 *nos hic in mare superum et inferum sestertium ter et quadragiens erogabamus?; de orat.*III 69 *ut philosophi tamquam in superum mare [Ionium] defluerent Graecum quoddam et portuosum, oratores autem in inferum hoc, Tuscum et barbarum, scopulosum atque infestum laberentur; Att.* IX 3,1 *mare Inferum;*

Liv. VII 26,9 *inde Apuliam ac mare inferum petierunt;*

Sen., *dial.* I 3,6 *si conchyliis superi atque inferi maris pigritiam stomachi nauisiantis erigeret*⁹;

4.3.1.1. Se sustantiva con cierta frecuencia el masculino plural, *inferi, -orum* (en ocasiones, tal vez neutro) con el sentido genérico de “los de abajo”:

Plaut., *Aul.* 368 *superi incenati sunt et cenati inferi;*

aunque de forma habitual se refiere específicamente a los habitantes del infierno; incluso puede designar, por metonimia, el propio infierno:

Plaut., *Cist.* 512 *At ita me di deaeque, superi atque inferi et medioxumi;*

Cic., *fam.* IV 5,6 *quod si qui etiam inferis sensus est;*

Sen., *Oed.* 766 *obisse nostro Laium scelere autumant || superi inferique; Thy.* 1070 *audite inferi, || audite terrae;*

Vulg., *Sir* 21,11 *in fine illorum inferi et tenebrae et poena*¹⁰.

4.3.1.2. En latín tardío, sobre todo cristiano, se empleó también sustantivado, con el significado de “el infierno”, el singular masculino, *inferus (locus)*, *-i*, siempre en nominativo o en genitivo:

Porph., *Hor., carm.* I 34,10 *Taenari sedes. ‘Inferi’ intellegendum, quia per Taenarum Laconicae promunturum discensus ad inferos fertur;*

Vulg., *IISm* 22,6 *funes inferi circumdederunt me; Mt* 16, 18 *et portae inferi non praevalebunt adversum eam; apoc* 20,14 *et mors et inferus dederunt mortuos qui in ipsis erant*¹¹.

9. Cf. *ThLL*, s.v., 138938.

10. *Herc.O.* 15; 934; 1780; *dial.X* 18,5; *epist.* 90,28; *Quint., decl. min.* 332, 14; *Ps.Quint. decl. mai.* 10, 18; *Apul., met.* XI 25; *Socr.* 13; *Porph., Hor., carm.* IV 2, 21; *Fest.*, p. 129, 20; p. 146, 11; 157, 35.

4.3.1.3. Con especial frecuencia se sustentivó desde antiguo el neutro plural, *infera*, *-orum*, que en ocasiones se empleó con el sentido genérico de “las cosas de abajo”, “lo de abajo” (a veces contrapuesto a *superā*):

Enn., *scaen.* 342 (*Rhet. ad Her.* II 39) *di, quibus est potestas motus superum atque inferum;*

Cic., *Tusc.* I 64 *ut omnia supera infera prima ultima media videremus; Cic., Arat.* 440 *Hic caput et superas potis est demergere partes, || infera lumborum numquam conuestiet umbra;*

Sen., *contr.* I 3,3 *A superis deiecta, ab inferis non recepta;*

Plin., *nat.* XII 82 *felix appellatur Arabia, falsi et ingratis cognominis, quae hoc acceptum superis ferat, cum plus ex eo inferis debeat;*

pero que de modo habitual se refirió específicamente al infierno, a “los infiernos”:

inc. inc. fab. 75 Ribbeck (Cic. *Tusc.* I 37) *ubi rígida constat crassa caligo inferum;*

Sall., *Cat.* 52,13 *credo falsa existumans ea, quae de inferis memorantur;*

Cic., *Font.* 36 *excitandus nobis erit ab inferis C. Marius; Cat.* II 20 *Sulla sit eis ab inferis excitandus; Sest.* 130 *cum ille omnis prope ab inferis evocasset Metellos; Cael.* 33 *liquis mihi ab inferis excitandus est; Mil.* 79 *aut ipsum ab inferis excitare ... illum ab inferis evocare; Brut.* 322 *ab inferis locupletissimos testes excitaret; orat.* 85 *nec ab inferis mortuos excitabit; top.* 45 *ut mortui ab inferis excitentur; rep.* VI 3 *qui rogo impositus revixisset multaque de inferis secreta narrasset;*

Liv. IX 6,3 *velut ab inferis extracti tum primum lucem aspicere visi sunt; XXVI 32,4 si ab inferis exsistat rex Hiero; XXXIX 37,3 si exsistat hodie ab inferis Lycurgus; XL 56,6 Demetrium excitatum ab inferis restitutumque;*

Curt. Ruf. VII 5,37 *Existat ab inferis, qui illo suppicio indignus fuit et hoc solacio dignus est!*¹¹

Sen., *contr.* I 3,4 *postulat ut ... ab inferis eruatis sacerdotem;*

Sen., *Herc.f.* 50 *vidi ipsa, vidi nocte discussa inferum; 117 ab inferis reversus; 422 Animosne mersus inferis coniunx facit?; 566 tristibus inferis || prospectus pateat lucis; 727 Verane est fama inferis || tam sera reddi iura; 890 Transvectus vada Tartari || pacatis reddit inferis; 1218 inferis reddam Herculem; Thy. 678 et superstatio inferum || in luce media regnat; Herc.O. 743 quaere si quid ulterius patet || terris freto sideribus Oceano inferis; 1371 talem subactis Herculem ostende inferis; Oct. 640 semper quieta cerneret sede inferum || proavos patremque; 738 Heu quid minantur inferum manes mihi; 750 inferum sedes toros ||*

11. *ps (H)* 17, 5; *(G)* 48, 16; *(H)* 48, 16; 88, 49; *(H)* 88, 49; *(H)* 140, 7; *prov.* 7, 27; *Ct* 8, 6; *Sir* 28, 25; *Is* 38, 10; *apoc.* 6, 8; 15.

stabiles futuros spondet aeternae domus; dial. IV 35,5 deae taeterrimae inferum;

Plin., *nat.* VII 178 *se enim ab inferis remissum habere quae nuntiare;* 188,7 *alias sensum inferis dando et manes colendo;* XXVII 4 e *spumis Cerberi canis extrahente ab inferis Hercule;* XXX 6 *et inferum evocatione hoc solum agi;* XXXVII 192,2 *synochitide teneri umbras inferum evocatas;*

Quint., *decl. min.* 299,7 *onerosa etiam inferis monstra in lucem redundare visa sunt;*

Ps. Quint., *decl. mai.* 10,8 *filium tuum, mulier infelix, non impositae inferis clusere terrae;* 15 *assignandus est inferis;*

Apul., *apol.* 64 *deus iste superum et inferum commeator;* met. II 28 *reducere paulisper ab inferis spiritum corpusque istud postliminio mortis animare;* III 10 *Nec prius ab inferis emersi quam ...;* VI 20 *vegetior ab inferis recurrit;* VIII 20 *paruulum ab inferis eruptum;* XI 5 *quae caeli luminosa culmina, maris salubria flamina, inferum deplorata silentia nutibus meis dispenso;* 11 *horrendus ille superum commeator et inferum;* 18 *reducemque ab inferis;* 21 *nam et inferum claustra et salutis tutelam in deae manu posita;*

Porph., *Hor.*, *epod.* 17, 81 *umbras mortuorum inferis elicere;*

Vulg., *Sap* 2,1 *non est qui agnitus sit reversus ab inferis;* 17,13 *et ab infimis et ab altissimis inferis supervenientem;* Sir 48,5 *qui sustulisti mortuum ab inferis;*

Mart. Cap. II 195 *visus Pyrphlegethon amnis ad infera demeare.*

CLE 1829,2 *subisti infera.*

Es de notar en estos pasajes el absoluto predominio de los giros preposicionales, muy en particular de *ab inferis*, seguido muy de lejos por *de inferis*; sólo Séneca supone una excepción en este sentido. Aparte de esta forma de ablativo, *inferis*, que a veces, como en el caso de Porfirio, es regida por el verbo (*elicere*), se usan el genitivo *inferum* (Cicerón, Séneca, Plinio, Apuleyo) y, en menor medida, el dativo *inferis* (Quint.; Ps. Quint.). Ello deja en más de un caso abierta la posibilidad de que no se trate de un neutro sino de una forma de género animado. El acusativo *infera* no se encuentra hasta Marciano Capela y la inscripción mencionada.

Entre los cristianos este neutro plural se usó también con el sentido de “las cosas de aquí abajo”, lo terrenal, lo carnal:

Cypr., *Demetr.* 16, p. 362,19 *ut carere inferis possis, ad alta et caelestia suspensum pectus adtolle;*

Aug., *conf.* II 1,1 *exarsi ... satiari inferis.*

4.3.2. Del comparativo, *inferior, -ius*, se sustantivaban a veces las formas del género animado, tanto en singular como en plural y siempre en giros a base de preposición:

Cic., *Quint.* 95 *indignum est a pari vinci aut superiore, indignius ab inferiore atque humiliore; inv.* I 101 *aut ad pares animo, fortuna, corpore, quod iniquissimum est; aut ad inferiores, quod superbissimum est;* *Rhet. ad Her.* II 48 *an ad pares, hoc est, in isdem partibus animi, corporis, fortunarum positos; an ad inferiores, qui his omnibus rebus antecelluntur;* IV 52 *in aequos et pares fastidiosus, in inferiores crudelis;*
Publil., sent. P 24 *Perfugere ad inferiorem se ipsum est tradere;*
Sen., clem. I 21,1 *cum ab inferioribus petitus violatusque est.*

Mucho más dado a la sustantivación se muestra el neutro, que se usa con su habitual sentido abstracto y prácticamente siempre formando parte de dichos giros preposicionales de valor local (sobre todo, de dirección y de procedencia); se sustantiva preferentemente el plural:

Curt. IV 10,12 *flamas; quae cum in summo haesissent, ad inferiora nondum penetraverant;*

Apul., *mund.* 17 *ad inferiora aeris noxii crassitate densata;*

Serv. auct., *Aen.* I 398 *aves semel ad inferiora descendunt;*
georg. I 69 *umor ad inferiora;*

Varro, *ling.* V 168 *gradus dicitur, quod gerit in inferiora superiorem;*

Cels. VI 6, 37b *quae omnem noxiā materiam in inferiora depellant;*

Sen., *nat.* II 13,3 *non aliqui ignes in inferiora ferri solent; 19,1 ut ex aethere aliqua vis in inferiora descendat; 58,2 ignis in superiora nititur, in inferiora deprimitur; III 7,1 nec in inferiora descendit; VI 13,3 cum in inferiora pervenit;*

Plin., *nat.* II 165 *namque cum e sublimi in inferiora aquae ferantur; XI 199 eum in inferiora transmittit; XVI 223 omnia <in> inferiora pandantur; XVIII 178 sed modo in superiora modo <in> inferiora rostrante vomere; XXIV 60 set inflationes pellunt in inferiora;*

Iust. VIII 5,8 *et ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet;*

Porph., *Hor. epod.* 9,2 *Ut ex inferioribus apparebit;*

Vulg., *Ps (G)* 62,10 *introibunt in inferiora terrae; 138,15 et substantia mea in inferioribus terrae; Ez 41,7 et sic de inferioribus ascendebat ad superiora; 42,5 quae ex illis eminebant de inferioribus et de mediis aedificii; 6 propterea eminebant de inferioribus et de mediis a terra;*

muchísimo menos, el singular:

Ov., *met.* XV 241 *ex illis duo sunt onerosa suoque pondere in inferius, tellus atque unda, feruntur;*

Sen., *nat.* III 26,3 *omnis autem natura umor ad inferius et ad inane defertur*

Iust. XXVIII 3,3,5 *utrumque ruptum esse et superius per inferius et inferius per postumum.*